要闻10 2021年 7月 15日 星期四

责任编辑 刘永明 版式编辑 刘也

长沙供电段职工：

欧阳齐彬（身份证号码：43038119930831****）、

陈振宇（身份证号码：43250119810301****）、

黄俊擎（身份证号码：43012419911004****）、

姜美平（身份证号码：43250219731103****），因你们

旷工达 30 天以上，我单位自 2021 年 7 月 12 日起依法解除与

你们的劳动合同，请及时来单位办理解除劳动合同后的相

关手续。特此公告

中国铁路广州局集团有限公司长沙供电段

2021年 7月 15日

公 告

受湖南省自然资源厅委托，湖南省

公共资源交易中心决定使用湖南省公共

资源交易中心矿业权交易系统（以下简

称交易系统），采取网上挂牌方式，组织

公开出让嘉禾县新麻地矿区地下热水采

矿权，现将有关事项公告如下：

1 出让人和挂牌人
1.1 出让人

名称：湖南省自然资源厅

地址：长沙市湘府西路 8 号

法人代表：陈仲伯

1.2 挂牌人

名称：湖南省公共资源交易中心

地址：长沙市万家丽南路二段 29 号

法人代表：汤兹

2 挂牌出让原则
遵循“公开、公平、公正”和“诚实信

用”原则，按“不低于起始价”和“价高者

得”原则确定竞得人。

3 基本情况及准入条件
3.1 基本情况

3.1.1采矿权名称：嘉禾县新麻地矿

区地下热水。

3.1.2 采矿权编号：湘矿网挂〔2021〕

01 号。

3.1.3采矿权位置：嘉禾县珠泉镇。

3.1.4采矿权范围（2000国家大地坐
标）及面积：

开采深度：+220 米至-2314 米。

面积：0.3034km2。

3.1.5开采矿种：地下热水。

3.1.6 生产规模：60.00 万立方米/年

（1690 立方米/天）。

3.1.7出让年限：10 年。

3.1.8 挂牌出让起始价 767.90 万元，

增价幅度 10 万元。

3.2 准入条件（竞买人资质）

竞买人应为未纳入失信企业名单

(含法定代表人)和安全生产失信黑名单

(含法定代表人)的独立法人企业；具有

经省自然资源厅认定的不低于出让起始

价和“净矿”出让成本资金实力。外商投

资企业将由自然资源部门征求军事部门

意见。

4 挂牌出让文件获取、申购
程序

4.1 挂牌出让文件获取

挂牌出让文件从网上下载获取。意

向竞买人可通过 IE 浏览器登录湖南省

公 共 资 源 交 易 中 心 网 站（http://www.

hngzzx.com/），点击“国土交易”，再点击

该采矿权挂牌出让交易公告，即可浏览、

查阅和下载该项目的《湖南省公共资源

交易中心矿业权交易系统使用手册》、

《数字证书申办表》、对应采矿权挂牌出

让文件。

4.2 申购方式、程序及其注意事项

4.2.1 申购方式和程序

本次挂牌采取网上报名与报价方式

进行。申请人应首先登录湖南省公共资

源交易中心进场交易系统注册账号，然

后至入驻湖南省公共资源交易中心一楼

办事大厅的湖南 CA 证书办理点办理数

字证书并进行绑定，绑定之后即可通过

CA 证书登录交易系统进行申购。详细

操作步骤见《湖南省公共资源交易中心

矿业权交易系统使用手册》。

办理湖南 CA数字证书联系人及联
系电话：

张先生 0731-82237491

4.2.2 申请时的注意事项

本次竞买无需缴纳竞买保证金,系

统自动设置竞买保证金为 0 元,申请人不

需要进一步完成缴纳竞买保证金相关程

序,即可获得竞买资格。

5 重要提示
5.1 标的瑕疵的影响。采矿权投资

存有不可预计的风险，挂牌出让文件所

表述的有关地下热水的资源储量及开采

技术条件等可能与实际开采有差异，申

请人提交申请并参加竞买，即视对采矿

权现状和出让文件已完全认可并自愿承

担全部的风险责任。

5.2 根据我省相关规定，竞得人应严

格按照湖南省绿色矿山标准要求进行规

划、设计、建设和运营管理，并在投产一

年后积极申报绿色矿山。

5.3 采矿权受国家产业政策或者矿

产资源规划调整的影响，且需接受包括

但不限于安全、地质灾害防治、环境保护

等要求，及对特定采矿方法、选矿方法的

限制。

5.4 受让人在申请办理采矿许可证

时，必须具备相关法律、法规、规章和政

策规定的资源开发利用、环保、安全等

条件。

5.5 竞得人需一次性支付净矿出让

成本价格人民币 3503.9511 万元。

5.6 不可抗力的影响。

6 现场踏勘
需到采矿权现场踏勘的，由竞买人

自行前往，自然资源部门予以协助。

7 相关时间规定
7.1申请时间：2021 年 7 月 15 日 8 时

00 分－2021 年 8 月 11 日 16 时 30 分。

7.2挂牌时间：2021 年 8 月 13 日 8 时

00 分－2021 年 8 月 27 日 15 时 30 分。

7.3 如 挂 牌 截 止 前 有 两 个 以 上（含

两 个）竞 买 人 报 价 ，则 在 挂 牌 截 止 时 ，

交易系统自动进入限时竞价程序。限

时 竞 价 依 交 易 系 统 设 定 的 程 序 进 行 ，

不 受 挂 牌 截 止 时 间 的 限 制 ，直 至 限 时

竞价结束。

7.4报价时间：挂牌开始至竞价活动

结束。

8 提出异议的方式与途径
对出让的采矿权存有异议的，应在

挂牌截止前以书面方式向湖南省自然资

源厅提出；对出让交易程序存有异议的，

应在挂牌截止前以书面方式向湖南省公

共资源交易中心提出。

9 需要说明的问题
9.1 本次挂牌采用起始价等于底价

的方式进行，竞买人报价不低于起始价

即可成交。成交后, 竞得人需一次性缴

纳出让收益。

9.2 生产过程中，采矿权人应根据矿

山生态保护修复方案，按“边开采、边治

理”的要求开展矿山生态保护修复工作。

未尽事宜，请从交易系统下载并阅

知嘉禾县新麻地矿区地下热水采矿权网

上挂牌出让文件。

湖南省公共资源交易中心
2021年 7月 15日

嘉禾县新麻地矿区地下热水采矿权网上挂牌出让公告
湘资矿告字〔2021〕01 号

拐点编号
1
2
3
4
5
6
7
8

X
2832762.608

2832876.791

2832903.478

2832209.166

2832267.976

2832340.161

2832552.632

2832632.528

Y
37639115.455

37639047.806

37639801.127

37639568.897

37639317.705

37639311.886

37639257.381

37639233.179

“美丽湘西乡村行”系列报道之十

王 珊 彭 卫

绿 树 阴 浓 夏 日 长 ，正 是 避 暑 好 时
光。我们驱车开往森林古寨石门寨村，
去寻找一树的清凉。

车在原始森林里穿行，阳光从树叶
缝隙中洒下，如同穿过一条绿植编织的
隧道。辗转约一个半小时，便来到一个
新的世界。

这世界，绿得浓郁、绿得纯粹。远离
了世俗的烦恼，只有小鸟的歌声、树叶的
低语和混合着草木清香的新鲜空气。站
在村部高处俯瞰，白雾轻抚、绵绵不绝的
群山，层峦叠嶂、向阳而生的密林，隐匿
其间、错落有致的吊脚楼——大自然的
壮美和人间的烟火气，在这一刻完美融
合，揉进了心里。

“石门寨村是湘西州垂直分布高差
最大的村落之一，面积 18.98 平方公里，
森林覆盖率 89％。全村共辖 8 个村民小
组 10 个自然寨，241 户 792 人，土家、苗汉
杂居，属凤滩库区重点移民村，高望界国
家级自然保护区核心村。”石门寨村党支
部副书记陈光波一边介绍，一边领着我
们进入古寨。

沿着青石板路下行，一栋栋古香古
色的木质结构吊脚楼依山而建。木楼多
建于清末，最早的有 200 多年历史，其构
造匠心独运，最高达三层，呈“7”字形、

“山”字形、“一”字形等造型，四周环绕走
廊别具特色。楼间，街巷纵横交错，多为
石板铺路；远处的古梯田，田坎由石头干
砌而成。古民居、古梯田、古树、古井构
成了原始的村落布局和地方性的建筑风
格。

“你们来的不是时候，前阵子下暴
雨，村子下面正在搞灾后重建。不然上
顶塘看云海，下洞天观瀑布，那才美嘞！”
陈光波忍不住“秀”了几张“生图”。图
中，银色瀑布飞流直下、林中小溪清澈见
底、悬崖古树虬曲苍劲、涛涛云海白浪翻
滚……每一张都是绝版的风光，让人感
叹“此景只应天上有，人间难得几回闻”！

“生态优势、文化优势是石门寨的天

然宝藏。”同行的古丈县美丽湘西办副主
任粟丁军介绍，过去，由于石门寨位置偏
远、交通闭塞，这份“宝藏”没有好好保
护、利用，村民只能守着绿水青山吃穷
饭。这几年，湘西州人大常委会驻村扶
贫，乘着精准扶贫和美丽湘西建设的东
风，石门寨村以保护生态环境为前提，以
改善村民生产生活条件为抓手，先后完
成 了 24 个 基 础 设 施 建 设 项 目 ，总 投 资
3000 余万元，较好地解决了出行难、照
明难、灌溉难、饮水难、用电难、居住难、
养老难、活动难问题。

村里成立了美丽乡村创建工作领导
小组，治厕所、治垃圾、治污水、治容貌，
不断提升村寨环境。深入开展“最美农
家”评选和各类志愿服务活动，引导村民
形成好家风、营造好乡风。组建了旅游
公司，成立合作社，办起民宿，养起蜂蜜，
种上羊肚菌，积极探索农、文、旅融合发

展的路子。全村共打造 9户“湘村客栈”，
种植羊肚菌 153亩，年产 10000余斤，销售
收入 80 万元，实现村集体分红 1 万余元，
老百姓务工收入近 10 万元，土地流转租
金 1.2万元。

如今，走在寨子里，可谓处处皆画，
步步是景——

道路两旁种上了百日菊等花卉，家
家户户房前屋后栽花种树，院子里干净
整洁，柴火码得整整齐齐。

石门寨组靠中心位置，有两方鱼池，
一方荷香阵阵，一方禾苗青青。村支书
向秀梅告诉我们，以前这里是猪圈牛栏，
臭气熏天。后改成景观池，养了荷花鱼、
稻花鱼，可卖到 40 元每斤。

在最美农家张林家里，里里外外收
拾得干干净净，房间里衣柜、空调一应俱
全，水冲式卫生间里装上了洗衣机、电热
水器。张林的妈妈曾桂香说，去年村里

搞“ 湘 村 客 栈 ”项 目 ，一 个 床 位 补 2000
元。张林把家里做了整修，对外开放 7
间房，夏天不少江浙地区的老板来山里
避暑，生意不错。

在石门寨农家乐里，“80 后”的致富
带头人鲁良忙里忙外，为客人们准备着
烤全羊、土鸡、羊肚菌等美食。看到我
们，他热情地招呼：“石门寨现在已经成
了网红打卡地咯，很多客人都来吃农家

菜，享受森林古寨的清新空气……”
过去的“穷困村”“邋遢村”，已蝶变

成“ 最 美 村 ”“ 文 明 村 ”“ 全 面 小 康 示 范
村”。高峰镇镇长戴辉憧憬着：“等罗凤
公路二段拉通，从古丈下高速只要 30 多
分钟就可到石门寨。到时，石门寨的旅
游一定更火、发展一定更好！”

希望，如暖风拂过山寨，一幅更美的
乡村图景正在绿水青山间徐徐铺开……

青山碧水迎客来
——观赏古丈县高峰镇石门寨村的颜值

古丈县高峰镇石门寨村。 （湘西州美丽湘西办供图）

湖南日报·新湖南客户端 7 月 14 日讯（记

者 李国平 通讯员 孙霜 李枢纽）出台诉讼便民

服务十项承诺，推出执行便民十项举措，千里跨省

强制执行，率先在全省实现少年法庭全覆盖……

记者近日从长沙市中级人民法院了解到，自政法

队伍教育整顿开展以来，长沙中院始终聚焦群众

“急难愁盼”，将“人民群众是否满意”作为衡量党

史学习教育和队伍教育整顿成效的“硬杠杠”和

“试金石”，打出打好了为民办实事“组合拳”。

“法院要始终坚持开门办活动，自觉接受群

众的批评和监督，以实实在在的成效取信于民，

得到群众认可。”长沙中院党组书记、院长肖新平

表示，政策举措接不接地气、是不是真惠民真利

民，群众感受最真切，只有走出去、迎进来，积极

深入基层一线，才能真正摸清群众的所思、所盼、

所急、所难。

为进一步开门问策、问需于民、服务群众，长

沙中院坚持院领导接访、办案，深入社区了解群

众现实生活中存在的实际困难及司法需求，积极

为群众解决难题。截至 6月底，长沙中院共计组织

领导干部接访 80人次，有效化解矛盾纠纷 29起。

以服务质效“大提升”、便民措施“大优化”为

抓手，长沙中院着力推出一批便民利民服务举

措，让群众“办事不求人”。针对“诉讼难”等问题，

长沙中院专门推出诉讼便民服务 10 项承诺。针

对群众反映的“执行难”等问题，长沙中院出台了

执行便民 10 项举措，包括执行立案不拖延、不限

制；不需要提供裁判文书生效证明；案款发放不

过月；不得随意终结本次执行程序；没有法律障

碍的标的物一律负责交付；不得拒收材料、拒绝

沟通，畅通当事人监督渠道等。

此外，长沙中院还深入推进一站式多元解

纷，扎实开展诉源治理。截至 6 月 30 日，全市法院

设立 468 个“诉源治理工作站”，引进调解组织

196 家，调解员 791 名，在线调解成功 21017 件；通

过“闪信+”成功送达程序性诉讼文书 70.32 万

份，极大方便当事人诉讼。

湖南日报·新湖南客户端记者 杨斯涵 黄京 周倜

通讯员 莫芷盈 颜璐瑶 陈邓康

眼下，孩子们迎来了开心的暑假，但是“看

护难”却也给很多家长带来了烦恼。在长沙，记

者发现，有部分学校整合各学科师资资源，开

设丰富多彩的公益服务活动，让家长看护不再

难。7 月 14 日，记者对此进行了探访。

走访：托管课程丰富多彩

《十万个为什么》《福尔摩斯探案集》《皮皮

鲁和鲁西西》……7 月 14 日上午 10 时，室外骄

阳火热、蝉鸣四起，而长沙麓山国际实验小学

的阅览室里却没有一丝暑气，有的学生正津津

有味地品读手中的书籍，有的学生则在认真做

着作业。

“阅览室开放期间，每天都会有 10 多个学

生前来阅读。”负责学校阅览室工作的胡老师

告诉记者，阅览室内的书籍都是孩子们喜爱的

中外经典书目，学生凭本人《长沙市小学生综

合素质评价报告书》便可入校阅读。胡老师本

人也会带自己的孩子来学校阅览室读书，她

说：“正好家里人都忙，没时间看管孩子，索性

我就每天都把孩子带过来看书，他自己也特别

乐意来。”

此外，该校还在暑假期间开展了“名校名

师公益行”活动，学校不仅只是给学生提供学

习活动场所，开放教室、图书室、活动室、运动

场馆等设施，学生还可以在老师的指导下进行

益智游戏、艺体活动等。

“ 可 以 发 挥 自 己 的 想 象 ，色 彩 由 你 们 来

决 定 ……”在 美 术 教 室 内 ，美 术 老 师 蓝 立 波

正 在 指 导 孩 子 们 如 何 画 出 生 动 的 大 树 。“ 我

们上课时间是每天上午 9 点到 11 点半，下午

2 点到 5 点，但是有些学生不到 8 点半就兴冲

冲地从家里过来了。”他笑着介绍，成就感溢

于言表。

据了解，为了培养学生更多的兴趣爱好，

学校开设了书法、美术、手工制作等艺术课堂。

美术老师彭成龙说：“以往同孩子们相处的时

间也就一周两节课，现在‘公益行’能够让我每

天和他们在一起，和他们进行更深入的交流。

看到他们不断进步，我就觉得自己付出的这些

时间值了！”

感受：学生开心，家长省心

“在学校，有老师陪着我做作业，不懂的问

题可以问老师，感觉速度都快了很多。”小杨是

麓山国际实验小学四年级学生，他告诉记者，

学校还开设了各种兴趣活动，与同学们在一

起，比在家里好多了。下个假期的“公益行”，他

还会让爸妈给他报名。

而对于学校的“公益行”活动，不少学生家

长表示，与把孩子“扔”进课外培训班相比，“官

方带娃”不仅正规，更重要的是能让孩子参加

符合年龄段身心成长规律的活动。

“孩子在家不是玩手机就是看电视，送到

学校有老师看着，省心不少。”家长李女士告诉

记者，往年暑期还没到，他们就早早给孩子报

了兴趣班，钱花得多不说，怎样合理排课也成

了他们头疼的问题。“今年将孩子送到学校参

加‘公益行’，目前来看，孩子还是蛮喜欢的。”

与李女士不同，家长朱静已经连续 2 年将

孩子送到学校参加“公益行”了。她说：“去年参

加这个活动，孩子不仅迅速完成了老师布置的

作业，还通过参加学校的体育活动增强了体

质。只要学校持续开展‘公益行’，我一定会持

续给孩子报名。”

探索：“公益行”教师、学生均自愿

据悉，麓山国际实验小学的“名校名师公

益行”从 2019 年开始，已经连续开展了三年，期

间不收取学生费用。

“公益行”为家长解决了后顾之忧，但是老

师从哪里来？

“我们会按老师自愿的原则来安排课程。”

教务处副主任李光华告诉记者，每年暑假前

夕，学校先排出所开课程的课程表供老师选

择，老师再按照自己的时间进行选择，学校不

做强制要求。如果老师临时有事不能参与，学

校也准备了备选方案，保证所开课程有老师进

行辅导。

“虽然‘公益行’针对学生是免费开放，但

学校会给予参加‘公益行’的老师适当补助。希

望以此解决家长暑期‘看护难’的问题，让孩子

们度过一个安全的假期。”李光华告诉记者，接

下来，学校还将进一步完善“名校名师公益行”

的各个活动。

此外，记者在长沙市开福区清水塘第三小

学了解到，该校也计划于 7 月 19 日至 8 月 13 日

启动暑假托管服务，师资以学校教师为主，开

设阅读、书法、绘画、体育运动、科技、棋类等课

程。

在校长谢益林看来，学生经过一个学期的

学习，需要一段放松，但玩也要有一个“度”。所

以通过暑期托管来设计丰富多彩的活动，能够

帮助学生玩得有意义，有一个充实的假期。同

时，对于上班族家长来说，也缓解了他们暑假

“管理难”的问题。

“今年，各地实行依托学校来进行暑期托

管的确是一个新尝试，可以说是学校课后服务

的一种延伸。”谢益林认为，为了办好人民满意

的教育，学校要尽量设计丰富多彩的课程活

动，满足学生和家长的多元化需求。

长沙市中级人民法院：

打好为民办实事“组合拳”
贯彻习近平法治思想
锻造新时代政法铁军

湖南日报·新湖南客户端 7 月 14 日讯（记

者 周倜）7 月 11 日，省政协常委、湖南农业大学

教授、博士生导师王仁才，省政协委员、湖南农业

大学教授徐超富来到澧县火连坡镇古台村，调研

指导该村乡村振兴工作，为该村的发展“把脉”、

支招。

地处澧县西北边陲的古台村，北连湖北省洈

水国家湿地公园洈水水库，南临我省涔槐国家湿

地公园山门水库，是涔槐国家湿地公园的一部

分。该村山林面积 2 万亩，以灌木为主；耕地面积

1185 亩，主要种植水稻与高粱。不过，因缺少产

业和村级集体经济，该村村民收入几乎全靠外出

务工。

在 认 真 听 取 村 支 两 委 工 作 情 况 介 绍 并 实

地走访、多方调研后，王仁才、徐超富教授认为

该村有良好的乡村振兴发展基础，地理区域优

势与生态资源优势是一笔不可多得的财富。可

依 托 涔 槐 国 家 湿 地 公 园 和 湖 北 省 洈 水 国 家 湿

地公园的优势 ，做好发展农业旅游产业文章 ，

按 照 农 业 旅 游 这 一 主 线 ，做 好 山 、水 、田 、地 、

路、沟、渠、塘、房的规划和产业规划，并树立乡

村品牌意识，打造本土农业品牌。同时，筑巢引

凤，吸引外出工作、创业人员回乡投资，促进古

台村快速发展。

专家的“药方”给村里的发展指明了路径。村

党支部书记孙春芳介绍，针对专家建议，村里迅

速进行研究部署。当前，计划拉通古台村与湖北

省洈水国家湿地公园洈水风景旅游区的 2 公里

旅游公路，方便外地游客入村；建立村级集体组

织，发展优质水果、茶叶及中药材产业，利用现有

闲置民宅开展康养、民宿旅游等。“发展之路，任

重道远。我们将按照专家建议逐步落实，造福村

民生活。”孙春芳表示。

“神兽出笼”谁来管？
长沙学校“公益行”来了

湖南农大专家为乡村振兴支招

7月 14日，湖南图书馆少儿图书室，“小小图书管理员”在

整理图书。暑期来临，该馆开展“小小图书管理员”实践活动，让孩

子们体验管理员这一职业，养成文明借阅习惯，培养奉献精神。

湖南日报·新湖南客户端记者 田超 通讯员 陈昊 摄影报道

暑期实践 体验奉献